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Annotatsiya: Inson ichak mikroflorasi — gastrointestinal tizimda joylashgan 

murakkab mikrobial ekotizim bo‘lib, u tuzilishi va funktsiyasi orqali inson 

organizmning gomeostazini saqlashda muhim rol o‘ynaydi. Ichak mikroflorasi 

enterositlar metabolizmi, immun tizimi faolligi, yallig‘lanish mediatorlari 

regulyatsiyasi va to‘qima himoyasi kabi jarayonlarda ishtirok etadi. Mikrobial 

disbalans yoki disbiyoz holatlari metabolik sindrom, immun yetishmovchiligi, o‘tkir va 

surunkali yallig‘lanish kasalliklari, shuningdek, ichak hamda ekstragastrointestinal 

patologiyalarda klinik oqibatlarga olib kelishi mumkin. Mazkur maqolada inson ichak 

mikroflorasi tuzilishi, uning gomeostazni tartibga soluvchi mexanizmlari, bakterial 

kolonizatsiya bilan bog‘liq fiziologik va patofiziologik jarayonlar keng qamrovda 

tahlil qilinadi.           

Kalit so‘zlar: ichak mikroflorasi, bakteriyalar, gomeostaz, disbiyoz, metabolik 

regulyatsiya, immun tizimi, yallig‘lanish mediatorlari, gastrointestinal ekotizim, 

probiotiklar, shilliq qavat himoyasi.       

  

Kirish: Inson organizmida ichak mikroflorasi (gut microbiota) inson sog‘ligi va 

kasalliklarida muhim patofiziologik rol o‘ynaydigan murakkab mikrobial ekotizim 

hisoblanadi. Ichak mikroflorasi yuzlab turdagi bakteriyalar, archaea, viruslar va 

zamburug‘larni o‘z ichiga oladi, ularning soni va turlari inson sog‘lig‘i bi lan uzviy 

bog‘liqdir. Normal holatda mikroflora ichak shilliq qavati bilan simbioz aloqada 

bo‘lib, ichak gomeostazini saqlashga xizmat qiladi: u oziq moddalarni hazm qilish, 

vitaminlar sintezi, immun tizimining rivojlanishi va himoya javoblarini modulyatsiya 

qilish kabi jarayonlarda ishtirok etadi. Ichak mikroflorasining asosiy funktsional 

rollariga fermentativ metabolizm, qisqa zanjirli yog‘ kislotalari (SCFA) ishlab 

chiqarish, shilliq qavat barer funksiyasini qo‘llab-quvvatlash, patogen 

mikroorganizmlarga raqobat qilish va lokal hamda sistemik immun javoblarni tartibga 

solish kiradi. Shu bilan birga, ichak bakteriyalari ichki tizimlarda signal uzatish 

mexanizmlari orqali gomeostazni saqlashda markaziy rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda 
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olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, ichak mikroflorasining disbalansi yoki 

patologik o‘zgarishi (disbiyoz) metabolik sindrom, irritabl ichak sindromi, surunkali 

yallig‘lanishli kasalliklar, insulin qarshiligi, autoimmun patologiyalar va hatto 

markaziy asab tizimi funksiyalarining buzilishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli 

ichak mikroflorasining tarkibi, dinamikasi va bakterial gomeostazni saqlash 

mexanizmlari klinik tibbiyotda katta ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Maqolada inson 

ichak mikroflorasi va uning gomeostazga ta’siri patofiziologik, metabolik va 

immunologik nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Shu bilan birga, bakterial kolonizatsiya 

va simbioz aloqalar, shuningdek, probiotiklar va prebiotiklar orqali ichak 

gomeostazini qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlari ham ko‘rib chiqiladi.   

Asosiy qism: Inson ichak mikroflorasi — gastrointestinal tizimda joylashgan 

murakkab va dinamik mikrobial ekotizim bo‘lib, u o‘nlab turdagi bakteriyalar, viruslar 

va zamburug‘larni o‘z ichiga oladi. Ushbu mikrobial ekotizimning tarkibi va 

funksiyasi individual xususiyatlarga ega bo‘lib, insonning genetik omillari, yosh, jins, 

atrof-muhit sharoiti, dorivor moddalarga ta’sir va stress kabi faktorlar bilan 

belgilanadi. Normal holatda ichak mikroflorasi organizm bilan simbioz aloqada bo‘lib, 

oziq moddalarni hazm qilish, vitaminlar va koenzimlar sintezi, shilliq qavat barerini 

himoya qilish, metabolik va immun gomeostazni tartibga solishda muhim rol o‘ynaydi.  

Mikroflora ichakdagi substratlarni fermentativ metabolizm orqali qisqa zanjirli 

yog‘ kislotalariga (SCFA) aylantiradi. Butirat, asetat va propionat kabi SCFA turlari 

enterositlar energiyasini ta’minlaydi, shilliq qavatning himoya funksiyasini 

kuchaytiradi va yallig‘lanish mediatorlarini regulyatsiya qiladi. Butirat hujayra 

proliferatsiyasi va apoptozning muvozanatlashuvini ta’minlaydi, shilliq qavatning 

tiklanishini rag‘batlantiradi va ichak epiteliyining perisaltikasini kamaytiradi. 

Propionat esa jigar metabolizmi orqali glyukoza va lipid gomeostazini tartibga 

solishda ishtirok etadi. Shunday qilib, ichak mikroflorasi metabolik gomeostazni 

saqlashda markaziy rol o‘ynaydi. Mikroflora tarkibining barqarorligi Firmicutes va 

Bacteroidetes sinflari dominant bo‘lishi bilan belgilanadi.      

Ushbu dominant bakteriyalar energiya metabolizmini ta’minlab, patogen 

mikroorganizmlarning ortiqcha ko‘payishini cheklaydi. Shu bilan birga, 

Proteobacteria va Actinobacteria kabi minor komponentlar immun javobni tartibga 

solishda va toksinlarni neytrallashda muhim rol o‘ynaydi. Mikroflora tarkibining 

o‘zgarishi disbiyozni yuzaga keltiradi va bu holat metabolik buzilishlar, yallig‘lanish 

jarayonlarining faollashuvi, shilliq qavat barerining zaiflashuvi va patogen 

mikroorganizmlarning kolonizatsiyasini kuchaytiradi. Ichak mikroflorasi va immun 

tizimi o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar gomeostazni saqlashda muhimdir. Mikrobial 

metabolitlar va peptidlar lamina propria limfotsitlari, dendritik hujayralar va T-

regulyator hujayralarini rag‘batlantiradi, shuningdek IL-10 va TGF-β kabi 

yallig‘lanish mediatorlarini faollashtiradi. Bu jarayonlar ichak shilliq qavatini 

mustahkamlash va immun tolerantlikni ta’minlash imkonini beradi. Shu bilan birga, 
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ichak bakteriyalari orqali hosil bo‘lgan metabolitlar sistemik ta’sir ko‘rsatadi, bu esa 

markaziy asab tizimi, jigar va yurak faoliyatini modulyatsiya qiladi.    

Disbiyoz holatida patogen bakteriyalarning ortishi shilliq qavat barerining 

shikastlanishiga olib keladi. Masalan, Clostridium difficile ortishi toksik kolit va 

diareyani keltirib chiqaradi. Escherichia coli va Enterococcus faecalis kabi 

bakteriyalar yallig‘lanish mediatorlarini oshiradi, oqsillarni degradatsiyalash orqali 

ichak shilliq qavatining perisaltikasini kuchaytiradi. Natijada endotoksin 

transloatsiyasi oshadi, sistemik yallig‘lanish faollashadi va metabolik buzilishlar 

yuzaga keladi. Shu jihatdan ichak mikroflorasi gomeostazni nafaqat lokal, balki 

sistemik darajada ham tartibga soladi. Ichak mikroflorasi metabolik va gomeostatik 

jarayonlarni modulyatsiya qiluvchi markaziy tizim sifatida ham ahamiyatga ega. 

SCFA metabolitlari orqali glyukoza va lipid almashinuvi nazorat qilinadi, asosan 

propionat va asetat orqali jigar glikoneogenez va lipogenez jarayonlarini regulyatsiya 

qiladi. Shu bilan birga, ichak bakteriyalari folat, K vitamini, B12 va boshqa 

koenzimlarni sintez qiladi, bu esa neyroimmun va metabolik jarayonlar uchun zarurdir. 

Probiotiklar va prebiotiklar ichak gomeostazini saqlash va disbiyozni bartaraf etishda 

keng qo‘llaniladi.          

Lactobacillus va Bifidobacterium turlari ichak shilliq qavatini mustahkamlash, 

patogen mikroorganizmlarga raqobat qilish, SCFA sintezini rag‘batlantirish va immun 

modulyatsiyani kuchaytirish orqali organizmni himoya qiladi. Prebiotiklar esa 

oligosaxaridlar va tolalar bo‘lib, foydali bakteriyalarni oziqlantirib, ularning 

ko‘payishini rag‘batlantiradi. Shu tarzda probiotik va prebiotiklar birgalikda ichak 

ekotizimining barqarorligini saqlash va gomeostazni qo‘llab-quvvatlash imkonini 

beradi. Shuningdek, ichak-bosh miya orqali ichak mikroflorasi markaziy asab tizimi 

faoliyatiga ta’sir ko‘rsatadi. Mikrobial metabolitlar, xususan SCFA va triptofan 

metabolitlari qon aylanishiga tushib, stress javoblari, ruhiy holat va kognitiv 

funksiyalarni modulyatsiya qiladi. Ichak mikroflorasi bilan bog‘liq buzilishlar 

depressiya, xavotir, nevrodegenerativ kasalliklar va autizm spektriga xos buzilishlar 

rivojlanishida muhim omil sifatida baholanadi. Ichak mikroflorasining turlari va 

metabolik faoliyati yoshga qarab o‘zgaradi. Bola va o‘smirlik davrida mikroflora 

tarkibi dinamik bo‘lib, diet, sut bilan oziqlanish va atrof-muhit omillari bilan 

shakllanadi. Kattalardagi mikroflora esa asosan diet, antibiotiklar, stress va kasalliklar 

ta’sirida o‘zgaradi. Surunkali disbiyoz holatida patogen bakteriyalarning ko‘payishi, 

SCFA ishlab chiqarishining kamayishi va metabolik buzilishlar kuzatiladi, bu esa 

ichak va ekstragastrointestinal tizimlarda patologik jarayonlarni keltirib chiqaradi. 

Hozirgi klinik va eksperimental tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ichak mikroflorasi 

nafaqat ichak gomeostazini saqlaydi, balki immun tizimi faolligi, metabolik jarayonlar, 

yallig‘lanish mediatorlari va hatto markaziy asab tizimi funksiyalarini tartibga soladi. 

Shu sababli mikrofloraning tarkibi va funksiyasini monitoring qilish, disbiyozni 

aniqlash va probiotik/prebiotik yondashuvlarni qo‘llash zamonaviy tibbiyotda 
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sog‘liqni saqlash va kasalliklarni oldini olish strategiyasining a jralmas qismi 

hisoblanadi.         

Muhokama: Inson ichak mikroflorasi va uning gomeostazni saqlashdagi roli klinik 

va eksperimental tadqiqotlar orqali keng o‘rganilgan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

ichak bakteriyalari organizmning metabolik, immun va nevroendokrin tizimlarini 

muvozanatlashuvini ta’minlashda markaziy rol o‘ynaydi. SCFA metabolitlari nafaqat 

ichak shilliq qavati barerini mustahkamlash, balki jigar, yurak va markaziy asab 

tizimida signal uzatish orqali sistemik gomeostazni saqlashda muhim hisoblanadi. Shu 

bilan birga, disbiyoz holatlari ko‘plab kasalliklar bilan bog‘liq  ekanligi aniqlangan. 

Metabolik sindrom, surunkali yallig‘lanishli ichak kasalliklari, depressiya va 

nevrodegenerativ patologiyalar ichak mikroflorasining buzilishi bilan yaqin  aloqada. 

Probiotik va prebiotik yondashuvlar bu buzilishlarni oldini olish va mikroflorani 

barqarorlashtirishda samarali vosita sifatida baholangan. Muhokamada shuningdek, 

ichak-bosh miya va ichak-jigar aksiyalari orqali mikrofloraning sistemik ta’siri 

alohida e’tiborga loyiqdir. Ushbu aksiyalar orqali ichak metabolitlari immun tizimi va 

nevroendokrin javoblarni modulyatsiya qiladi, bu esa kasalliklar rivojlanishini oldini 

olish va gomeostazni saqlashda klinik ahamiyatga ega. Shuningdek, mikroflorani 

monitoring qilish va individualizatsiyalangan terapiya strategiyalari — probiotiklar, 

prebiotiklar, diet va antibiotik terapiya rejasini optimallashtirish orqali gomeostazni 

mustahkamlash mumkinligi ko‘rsatildi.        

Xulosa va takliflar: Inson ichak mikroflorasi murakkab va dinamik mikrobial 

ekotizim bo‘lib, u gomeostazni saqlashda markaziy rol o‘ynaydi. Mikrobial 

metabolitlar, SCFA va immun mediatorlar orqali ichak shilliq qavati, metabolik 

jarayonlar va sistemik immun javoblar tartibga solinadi. Disbiyoz holatida patogen 

bakteriyalar ortishi, SCFA ishlab chiqarishining kamayishi va yallig‘lanish 

mediatorlarining faollashuvi kuzatiladi, bu esa ko‘plab ichak va ekstragastrointestinal 

kasalliklar rivojlanishiga olib keladi. Shu bilan birga, probiotik va prebiotik 

yondashuvlar ichak gomeostazini saqlash va mikroflorani barqarorlashtirishda 

samarali vosita hisoblanadi. Ichak-bosh miya, ichak-jigar va ichak-immun tizimi 

aksiyalari orqali mikrofloraning sistemik ta’siri ko‘plab kasalliklar patofiziologiyasida 

muhim rol o‘ynaydi. 

Takliflar: 

1. Ichak mikroflorasini tizimli monitoring qilish va disbiyozni erta aniqlash.  

2. Probiotik va prebiotik terapiya orqali mikroflorani barqarorlashtirish.  

3. Diet va atrof-muhit faktorlarini nazorat qilish orqali gomeostazni qo‘llab-

quvvatlash. 

4. Ichak-bosh miya va ichak-jigar aksiyalarini hisobga olgan 

individualizatsiyalangan terapiya strategiyalarini ishlab chiqish. 

5. Disbiyoz bilan bog‘liq surunkali kasalliklarda mikroflora restoratini 

integratsiyalashgan klinik yondashuvni tatbiq etish. 
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